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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В настоящее время интерес к великому

наследию народного искусства неуклонно растет. Повышение уровня

национального самосознания требует приобщения к истокам народной культуры,

что в свою очередь делает актуальной проблему сохранения и изучения образцов

народного искусства, впитавшего в себя исторический, нравственный и духовный

опыт народа.

Одной из самых интересных областей народного искусства является

народный костюм, представляющий собой ансамбль гармонично согласованных

между собой предметов одежды, обуви, дополнений, прически и украшений.

Народный костюм является выражением социальной и индивидуальной

характеристик человека, его национальности, пола, возраста, характера, вкуса.

Народный костюм представляет собой бесценный памятник духовной и

материальной культуры народа, в котором органично объединились

разнообразные виды декоративно-прикладного творчества, изобретательное

использование различных материалов, высокие эстетические достоинства,

совершенное осуществление утилитарной и экономической функций.

Современные исследователи обосновано находят в нем удивительную

взаимосвязь этих функций и их совершенное выражение в художественной форме,

что позволяет с полным правом назвать народный костюм весьма значительным

для искусствоведческой науки проявлением этнодизайна. Только подходя к

изучению народного костюма, как к весьма наукоемкому явлению, можно не

только сохранить, но и расшифровать его значение для современности [148, 150].

Известно, что Дагестан является многонациональной республикой, входящей

в состав РФ. Каждый этнос имеет свою культуру, традиции и конечно – костюм, в

котором отражены его локальные особенности.

Под влиянием исторических, социальных, географических и других факторов

в Дагестане произошло территориальное смешение общностей различных
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национальностей и соответственно – общностей их культур. Интересным

моментом является то, что народность, говорящая на одном языке, но

проживающая в разных районах Дагестана имеет костюм, отличающийся

отдельными, иногда существенными деталями.

В связи с этим возникают значительные трудности при изучении

формирования костюмных комплексов. В то же время необходимость их четкого

определения является на настоящий момент весьма актуальной для

функционирования закона об утверждении республиканской целевой программы

«Развитие культуры в республике Дагестан на 2013 – 2017годы» и

Государственной программы РД «Развитие культуры республики Дагестан на 2014

– 2018 годы» [70]. Целью создания этого закона являются консолидация сил и

стремления дагестанцев в деле изучения и популяризации истории и культуры

Дагестана, сохранение национальной памяти, обычаев и традиций, развития

уникального этнокультурного своеобразия и самобытности дагестанских народов.

«Мы должны беречь дагестанское культурное пространство» - отмечает ныне экс-

глава республики Дагестан Р.Г. Абдулатипов и предлагает заняться

проектированием городской среды в традиционном дагестанском этническом

стиле [216]. Люди, живущие в этой среде, являются частью ее пространства и

конечно, своим внешним видом влияют на впечатление об этом социуме в целом.

В рамках реализации выше перечисленных программ предусмотрено

детальное изучение костюмных комплексов с последующей реконструкцией

образцов-копий в натуральную величину для Музея-заповедника ─

этнографического комплекса «Дагестанский аул» По предложению в период

руководства министра культуры РД З.З. Сулеймановой проведена работа по

осуществлению проекта «Куклы в дагестанском костюме». В нем участвовала

группа сотрудников музея «Дагестанский аул» ( А.Р. Абдулабеков, С. C.

Исмаилова, З. Э. Дандамаева, Д. А. Гамзатова), а также автор данной

диссертационной работы. Автором проекта «Куклы в дагестанском костюме

являлась зав. отделом маркетинга и туризма С. С. Исмаилова.
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Целью настоящей работы является разработка алгоритмической

классификационной структуры, составляющих элементов ансамбля костюма

народов Дагестана, формирование костюмных комплексов и разработка

рекомендаций по дизайн-проектированию современной одежды с использованием

национальных традиций.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- Обобщить и систематизировать теоретические и практические разработки в

области научно-методических подходов к изучению народного костюма и

использованию его традиций в дизайн – проектировании современной

одежды;

- Разработать классификацию данных по структуре национальной

принадлежности коренных народов Дагестана, с целью определения

характеристик их костюмных комплексов;

- Провести художественно-конструкторский анализ (ХКА) подлинных

образцов дагестанской народной одежды и определить комплекс

этнодизайнерских проектных приемов, свойственных разным костюмным

комплексам;

- Разработать электронный банк данных особенностей и композиционно-

конструктивного построения дагестанского народного костюма;

- Провести исследование по выявлению основных проектных характеристик,

влияющих на степень узнаваемости костюмных комплексов;

- Выполнить реконструкцию костюмных комплексов малочисленных народов

Дагестана для Музея-заповедника ─ этнографического комплекса

«Дагестанский аул», а также изготовить дагестанские костюмы в миниатюре

для сувенирной продукции. Осуществить дизайн – проектирование

современной одежды на основе проведенных исследований дагестанского

народного костюма.

Блок-схема работы показана ниже (рис.1.1).

Объектом исследования является дагестанская народная одежда,

рассматриваемая с точки зрения методических позиций современного дизайна.
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Рисунок 1.1
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Предметом исследования является формообразующие и

структурообразующие факторы формирования дагестанского народного костюма,

имеющие существенное значение для его идентификации и для дизайн –

проектирования современной одежды.

Временные границы исследования

В диссертации рассматривается костюм народов Дагестана периода XIX, XX

и начала XXI в.

Гипотеза исследования

Народный костюм в целом представляет собой гармоничное единство,

ансамбль, систему взаимосвязанных и взаимоподчиненных частей (одежда, обувь,

дополнения, украшения, декор и т. д.). Это может быть объяснено тем, что в

структуре их формообразования использованы сходные уровни композиционно-

конструктивных элементов и средств.

В большинстве музейных фондов (в частности - в Дагестане) хранятся

разрозненные предметы костюма. Нет четких данных о комплектации костюмных

комплексов различных национальностей.

Проведение художественно-конструкторского анализа (ХКА) музейных

экспонатов и изделий, находящихся в частной собственности, а также выявление

арсенала композиционно-конструктивных составляющих при сопоставлении с

данными литературных и иллюстративных источников и результатами наших

экспедиций в места, где народный костюм сохранился в быту в своем

первозданном состоянии, могут помочь в установлении костюмных комплексов.

Выявив основные критерии, характеризующие эти комплексы, целесообразно

их использовать при дизайн - проектировании современной одежды, композиция

которой базируется на основе традиционного костюма.

Также выдвигается и доказывается отдельная гипотеза, в соответствие с

которой проведение настоящей работы поможет восполнить тот пробел, который

образовался за последние два десятилетия в плане осознания значимости

собственной национальной культуры.

.

9

В настоящее время в Дагестане весьма распространенными являются

ошибочные представления о народном дагестанском костюме. Все больше

заимствуются чуждые ему формы и способы ношения, пришедшие с Востока.

Степень разработанности проблемы исследования

Исследованием народного костюма со своих методических позиций в духе

своего времени занимаются специалисты различных областей: этнографы,

историки, искусствоведы, художники, дизайнеры [150, 151]. Поэтому список

источников достаточно широк и его можно подразделить в соответствии с

профессиональной ориентацией авторов:

- труды этнографов, историков и культурологов которые первыми стали

обращать внимание на явление «народный костюм» и заниматься его описанием

(Н.И. Гаген-Торн, Д.К. Зеленин, Б.А. Куфтин, А.К. Супинский, В.Н. Белицер, Г.С.

Маслова, Н.М. Калашниква и др.);

- работы искусствоведов (Ф.М. Пармон, И.Н. Савельева, М.Н. Мерцалова,

А.М. Упине, Т.И. Игнатьева, В.В. и Э.А. Хаматовы, А.С. Камалиева, М.И.

Магомедова – Чалабова, Т.П. Петенина, М. К. Султанова, Р.Г. Гаджиханова и др.);

- работы художников (В. Васнецов, И. Репин, К. Маковский, Г. Гагарин, М.

Тильке, Е. Лансере, Х-Б. Мусаясул, М. Джемал, Н. Лаков, Х. Курбанов, Г.

Конопацкая, А. Супьянов, Ф. Гаджибекова);

- работы художников-модельеров и дизайнеров (Н.П. Ламанова, Г.С. Горина,

В.М. Зайцев, А.Ф. Бланк, З.М. Фомина, И.В. Виниченко, М.Л. Шаткова, В.

Агошкина, Ш. Алиханов, С. Омаханова и др.);

В особую группу выделены труды, посвященные изучению одежды народов

Кавказа, в частности Дагестана (Е. М. Шиллинг, Л.Б. Панек, З.А. Никольская,

Е.Н. Студенецкая, С.Ш. Гаджиева, А.Г. Булатова, Г.А. Сергеева, З.В. Доде, М.К.

Мусаева, С.А. Лугуев, М.И. Алибекова, М. К. Султанова, и др.).

В диссертационной работе использованы иллюстрации художников: Г.Г.

Гагарина, М. Тильке Е. Е. Лансере, Х-Б. Мусаясула, Г.А. Крулева, М. Хизроева,

Ф. Гаджибековой, Д. Гамзатовой и др., а также – фотографии: К. Чутуева,

М. Гаджиева, А. Токаева.
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Анализ значительного количества источников, показал недостаточность

конкретных сведений о костюме многочисленных народов, проживающих в

Дагестане, и, в частности:

- не выявлены ансамблевые комплектации;

- отсутствуют данные о художественно-конструкторском анализе образцов;

- нет связи с современным дизайном.

Сказанное подтверждает актуальность и необходимость проведения нашей

работы.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Алгоритмическая классификационная структура (АКС) составляющих

элементов костюмных комплексов народов Дагестана;

2. Электронный банк данных элементов костюмных комплексов с

результатами их художественно-конструкторского анализа;

3. Результаты социологического исследования по выявлению наиболее

значимых и узнаваемых элементов костюмных комплексов;

4. Проектная научная реставрация и изготовление костюмных

комплексов для Музея-заповедника ─ этнографического комплекса

«Дагестанский аул»;

5. Дизайн – проектирование коллекций современной одежды;

6. Внедрение результатов работы в учебный процесс при постановке и

методическом обеспечении дисциплин, преподаваемых в Дагестанском

политехническом колледже (ныне ГБПОУ РД «Технический колледж»):

«Национальный костюм народов Дагестана», «Декоративно-прикладное искусство

Дагестана», а также в Дагестанском государственном техническом университете

(ФГБОУ ВО ДГТУ): «Цветоведение», «Композиция», «Разработка фирменного

стиля».

Теоретико-методологическая основа исследования

При проведении работы использовался системный подход позволяющий

рассматривать предметы и явления во взаимосвязи.
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Применялись общенаучные методы исследования: анализ и синтез, в том

числе – принципы формально-композиционного, художественно-конструкторского

и статистического анализа.

Использовались методы социологических исследований и расчетные методы

конструирования одежды.

Научная новизна исследования

В данной научной работе впервые:

- разработана алгоритмическая классификационная структура составляющих

костюмных комплексов народов Дагестана;

- определены составляющие элементы ансамбля национальных костюмных

комплексов некоторых народов Дагестана;

- на основании художественно-конструкторского анализа репрезентативной

выборки народных костюмов выявлена их морфологическая структура и

определена частота встречаемости композиционно-конструктивных элементов;

- сформирован банк данных по композиции и конструкции костюма

различных народностей, проживающих на территории Дагестана;

- определены композиционно-конструктивные составляющие народного

костюма, по которым осуществляется их идентификация;

- произведена реконструкция костюмных комплексов для музея-заповедника

этнографического комплекса «Дагестанский аул».

Теоретическая значимость работы

В диссертации проанализирован и систематизирован подлинный

ассортимент изделий, входящий в костюмные комплексы дагестанской народной

одежды, в результате чего составлена их классификация с учетом результатов их

художественно-конструкторского анализа, а также сформирован электронный

банк данных. Результаты данной работы вводят в арсенал искусствоведения новые

научные данные, которые могут послужить для дальнейших теоретических

исследований и научно-методической дизайнерской деятельности.
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Практическая значимость работы

Диссертационное исследование осуществлялось в соответствии с

республиканской целевой программой «Развитие культуры в республике Дагестан

на 2013 – 2017годы» и Государственной программы РД «Развитие культуры

республики Дагестан на 2014 – 2018 годы» с целью возрождения и сохранения

богатого наследия традиционной национальной культуры.

Данные исследования являются методически-проектной базой для

реконструкции костюмных комплексов (в натуральную величину), коллекции

одежды для сувенирных изделий, постановки спектаклей, шоу-программ,

эстрадных номеров, выступлений народных коллективов, а также использования в

учебном процессе, при написании рабочих программ к ряду дисциплин…

Апробация и внедрение результатов исследования

Материалы диссертации докладывались и получили положительную оценку

на заседаниях кафедры «Инженерное и художественное проектирование одежды»

Российского заочного института текстильной и легкой промышленности

(РосЗИТЛП), ныне - Московский Государственный университет технологии и

управления им. К.Г. Разумовского (МГУТУ) (Москва, 2009-2012 гг.), на I-й

Международной научно-методической конференции «Традиции и инновации в

дизайне» г. Новочеркасск 2010г., на заседаниях кафедры «Культуры и искусств»

Института моды, дизайна и технологий (Москва, 2012-2014 гг.), на

Международной научной конференции «Мода и дизайн. Исторический опыт –

новые технологии. (С/Пб, 2013 - 2017 гг.), на заседании ученого совета ВНИИТЭ,

Москва, 2013г., 2014 г., на расширенном заседании отдела теории и методологии

промышленного дизайна и эргономики научно-исследовательского института

технической эстетики ФГБОУ ВО «Московский технологический Университет

(МИРЭА) март 2017 г., на заседании кафедры «Дизайн костюма» ФГБОУ ВО

«РГУ им. А.Н. Косыгина» (октябрь 2017 г.).

Осуществлено внедрение работы в Музее-заповеднике ─ этнографическом

комплексе «Дагестанский аул» (рис. 4.39П.).
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Результаты исследования внедрены в учебный процесс Дагестанского

политехнического колледжа» (ныне ГБПОУ РД «Технический колледж») по

дисциплинам «Национальный костюм народов Дагестана», «Декоративно-

прикладное искусство Дагестана» и в учебный процесс Дагестанского

государственного технического университета (ФГБОУ ВО ДГТУ) по дисциплинам

«Цветоведение», «Композиция», «Разработка фирменного стиля».

Коллекции моделей одежды, выполненные на основе проведенных

исследований, принимали участие в ряде выставок, конкурсов и фестивалей, где

были отмечены наградами (рис. 4.37П.):

- дипломы за участие в полуфинале Международного конкурса молодых

модельеров и дизайнеров «Русский силуэт». (Махачкала, 2005г., 2007г, 2009,

2011, 2013);

- диплом II степени за участие в полуфинале профессионального конкурса

молодых дизайнеров одежды «Экзерсис». ( Волгоград, 2006 г.);

- диплом за участие в финале профессионального конкурса молодых

дизайнеров одежды «Экзерсис». (Москва, 2006 г.);

- диплом лауреата фестиваля моды «Кавказский стиль» памяти Мисиду

Султановой. Победитель в номинации «Прет – а – порте – профессионалы на

подиуме», коллекция «Окунись в лучи солнца». ( Махачкала, 2006 г.);

- диплом за участие в I Региональном фестивале национального костюма

«Поэзия народного костюма». (Махачкала, 2007 г.);

- диплом I степени за участие в республиканском «Конкурсе разработок

классных часов» - за методразработку на тему: «Традиционная одежда и

костюмные комплексы народов Дагестана». (Махачкала, 2009г.);

- грамота за педагогическое мастерство, проявленное в подготовке студентов

Дагестанского политехнического колледжа к участию в фестивале «Молодежь

Кавказа». (Махачкала, 2009г.);

- диплом за участие в III Региональном фестивале национального костюма

«Поэзия народного костюма». (Махачкала, 2010г.);
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- диплом I степени за участие в конкурсе методразработок нетрадиционных

уроков «Путь к знаниям народного костюма». (Махачкала, 2010г.);

- диплом за участие в V Международном фестивале фольклора и

традиционной культуры «Горцы». Демонстрация коллекции «Девичьи грезы».

(Махачкала, 2012г.);

- диплом за участие в книжной ярмарке «Тарки-Тау» «Показ коллекций и

эскизов, костюмов к произведениям Л.Н. Толстого в номинации «Ожившие

страницы» (Махачкала, 2012г.);

- благодарность за предоставление национальных костюмов для участия в

фестивале культуры и фольклорного искусства народов Дагестана «Майдан»

(Махачкала, ДГУ, 2014г.);

- диплом за участие в III Евразийском конкурсе высокой моды национального

костюма «Этно-Эрато» (Москва, 2015 г.);

- диплом Евразийского конкурса высокой моды национального костюма «Этно-

Эрато» за III место в номинации «Лучший костюм народов Кавказа»

(Москва 2017 г.).

По материалам диссертации опубликованы 12 работ, в том числе 3 статьи – в

журналах, рекомендованных ВАК. Кроме того изданы 3 методические

разработки.

Публикации в рецензируемых журналах, утвержденными ВАК

Министерства образования и науки РФ

1. Технология проведения художественно-конструкторского анализа на примере

исследования мужского дагестанского народного костюма // Вестник

Дагестанского государственного технического университета. Технические

науки. №3 (34), 2014. ‒ С. 49-58.

2. Ансамблевые решения костюмных комплексов народов Дагестана // Известия

Дагестанского государственного педагогического университета. Научный

журнал, общественные и гуманитарные науки № 3 (28). – Махачкала: 2014, ‒

С. 106-109.
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3. Методика проведения и некоторые результаты социологического исследования

идентификации традиционного костюма народов Дагестана // ПОИСК:

Политика. Обществоведение. Искусство. Социология. Культура: научный и

социокультурный журнал Вып. №5 (46). – М.: МГУ ПС (МИИТ), 2014. –

С. 71-81.

Публикации в других изданиях

4. Стилевые решения в современном дизайне. // Основные направления и

перспективы развития информационных систем и информационных

технологий в ведущих отраслях народного хозяйства России. Сборник

научных трудов. Махачкала: 2010. ‒ С. 251-255.

5. Традиционный дагестанский костюм, как элемент этнодизайна // Сб.

международно-методической конференции «Традиции и инновации в дизайне»

Новочеркасск: 2010.‒ С.196-201.

6. Формирование костюмных комплексов традиционной одежды народов

Дагестана с целью разработки его аналогов. // Сб. науч. трудов XVI

Международной научной конференции «Мода и дизайн. Исторический опыт –

новые технологии», ‒ СПб., СПГУТД, ГРЭМ. – 2013. ‒ С. 199-205.

7. Методика проведения и некоторые исследования идентификации

традиционного костюма народов Дагестана. // Сб. науч. трудов XVII

Международной научной конференции «Мода и дизайн. Исторический опыт –

новые технологии», ‒ СПб., СПГУТД, ГРЭМ. – 2014.- С.162-167.

8. Роль художественного-конструкторского анализа в определении составляющих

костюмных комплексов дагестанских народов // Сб. научных статей

Международного конкурса научных и научно-методических работ – М.

МГУТУ, 2014. ‒ С.122-125.

9. Значение дисциплины «Национальный костюм народов Дагестана» в

формировании профессиональных навыков у студентов, обучающихся по

специальности «Моделирование, конструирование и технология швейного

производства» и этапы ее реализации // Сб. материалов Международной
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заочной научно-практической конференции Махачкала, ДГПУ, 2014. ‒ С. 322-

328.

10. Лабораторный практикум по дисциплине «Национальный костюм народов

Дагестана» // Сб. науч. трудов XVIII Международной научной конференции

«Мода и дизайн. Исторический опыт – новые технологии», ‒ СПб., СПГУТД,

ГРЭМ. – 2015. ‒ С.487-492.


[…]


образца (фото)

Инвентарный

номер

Народность Место и время

бытования

Характеристика

1 2 3 4 5

Женские

чувяки

Из частной

коллекции

Даргинцы

Карабудахкентский

район селение Губден

Чувяки состоят из верха,

выполненного из белой кожи, заднего

наружного ремня - из красной кожи и

кожаной подошвы. Чувяки имеют слегка

зауженный носок украшенный

орнаментом в виде трилистника красного,

зеленого и черного цветов. Задник чувяк

плотный, украшен полоской красной

кожи. Верх украшен зигзагообразной

строчкой, выполненной из тонкой

металлической проволоки и образующий

растительный орнамент. Внутренняя

часть чувяк обработана тканью. Для

меньшего растягивания край чувяк обшит

полоской коричневой кожи.

Художественно-конструкторский анализ

Основной цвет Декоративная

отделка

Цвета отделки Ритм Контраст Нюанс Тождество

6 7 8 9 10 11 12

белый Фигурная сточка

аппликация

Красный, синий,

зеленый,

золотой

Смешанный

в декоре

В цвете отделки

В фактуре

В

фактуре

В линиях

-
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Приложение к пункту 3.4

Табл. 3.1П. - Условные обозначения к диаграмме (Рисунок 3.5)

I.Ассортимент

Платье – рубаха

Платье, отрезное

по линии талии

Платье на кокетке

Къабалай

Архалук

Шуба женская

Кафтанчик

Бешмет

Черкеска

Штаны женские

II. Геометрический вид

силуэтной формы

Плечевая одежда:

Прямоугольник, трапеция

Перевернутые трапеции

Поясная одежда:

Узкие внизу

Широкие

III. Применяемые материалы

Шелк

Тафта

Сукно

Парча

Бархат

Хлопок

IV. Расположение декоративных

элементов

Низ рукавов

Борта

Подол, низ штанин

Линия талии

Горловина и грудной разрез

Центр переда

V. Силуэт

в верхней области фигуры:

Прилегающий

Прямой

Свободный

4

1

1
2

3

9

5

6

7

8

10

17

11

12

15

16

13

14

18

19

20

21

22

23

24

25

26

29

27

28
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Табл. 3.2П. - Условные обозначения к диаграмме (Рисунок 3.6)

I. Ассортимент

Платье – рубаха

Платье, отрезное

по линии талии

Платье на кокетке

Къабалай

Архалук

Шуба женская

Кафтанчик

Бешмет

Черкеска

II. Покрой рукава

Прямоугольной формы

Прямой вверху, широкий

внизу

Обычный

Колоколовидной формы

С наклонным разрезом внизу

Длиной ниже кисти руки,

развернутый внизу

Двойной: верхний -

колоколовидный, нижний-

обычный

в области талии:

Прилегающий

в нижней области фигуры:

Прямой

Свободный

VI. Длина одежды

До бедер

По колено

По икру ноги

До щиколотки

VII.Членения с помощью линий

Конструктивные

Конструктивно - декоративные

Декоративные

VIII. Членения по направлению

Вертикальные

Горизонтальные

Наклонные

32

33

34

36

35

30

31

37

38

39

40

41

42

4

1

2

3

9

5

6

7

8

10

11

12

13

14

15

16
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Двойной: верхний - длиннее

кисти руки, развернутый;

нижний – обычный

Состоящий из верхней и

нижней деталей

III. Оформление низа рукава

Прямой

Зауженный

Оборкой

Манжетой

Развернутый

Колоколовидный

Двойной, где верхний рукав

развернутый

Двойной, где верхний рукав

колоколовидной формы

С фигурными краями

IV.Оформление застежки

Грудной разрез щелевидной

формы

Грудной разрез, обработанный

планкой

26

27

28

29

17

18

19

20

21

22

23

25

24
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ПРИЛОЖЕНИЕ К ГЛАВЕ 4

Разработка рекомендаций по проектированию

дагестанских народных костюмных комплексов и современного

костюма в этническом стиле
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Приложение к пункту 4.1

Исследование по определению основных имиджеобразующих

характеристик костюма народов Дагестана

Методика проведения опроса с помощью анкетирования

Для составления вопросов используется закрытая или полузакрытая

формы опроса. Закрытая форма вопросов характеризуется уже имеющимся

набором ответов. Самое сложное в данной форме - выбор альтернатив

(ответов) и определение их количества. Подбор альтернатив должен

основываться на глубоком знании и анализе изучаемого явления, вопроса, или

процесса. Кроме того, альтернативы должны полно отражать содержание

вопроса, исключать разночтение, не дублировать друг друга» [76, с.14].

Полузакрытая форма вопросов предусматривает в качестве ответа «прочее».

Это упрощает задачу для респондента, так как создаются комфортные условия

для опрашиваемого. Однако такая форма усложняет работу исследователю

при обработке информации, так как нет конкретики при ответе.

Прежде чем начать проведение анкетирования необходимо расположить

респондента к даче ответов, ввести его в краткий курс дела. Для этого надо

сделать небольшое вступление на заданную тему. Работая над составлением

вопросов необходимо соблюдать их логическую взаимосвязь.

Вопросы должны располагаться по мере убывания своей сложности. В

начале респонденту предлагаются преимущественно сложные вопросы, а по

мере приближения к концу их сложность снижается.

Вопросы в анкете должны быть просты, корректны, деликатны и

составлены таким образом, чтобы каждый респондент подумал о том, что

именно его мнение важно в исследовании.
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При создании анкеты желательно использовать слово «пожалуйста», набор

формальных приемов вежливого общения таких как: «Как по-Вашему

мнению…?», «Как Вы считаете?» и т.д.

Разработанная нами анкета состоит из десяти вопросов и приложения к

ней (рис. 4.1П.-4.5П.).

К анкете предъявляются определенные требования:

- анкета должна определять, можно ли на основании результатов судить о

наличии у респондентов определенных знаний, личностных характеристик,

мнений и установок (релевантность);

- анкета должна обеспечивать объективность;

- анкета должна быть доступной. Она должна быть составлена так, чтобы

всем были понятны вопросы;

- должна быть обеспечена различающая способность анкеты.

Инструментарий должен быть составлен таким образом, чтобы он мог

фиксировать оптимально тонкие различия среди респондентов относительно

измеряемых характеристик.

Убедившись, что анкета составлена правильно, необходимо провести

пилотажное исследование. Необходимое условие пилотажного анкетирования

является то, что объектом исследования должны быть те люди, которые по

весомым характеристикам соответствуют изучаемому объекту. При этом

исследование проводится не на основном объекте, а на другом «поле», близком

по своим характеристикам к основному.

Проведя анкетирование необходимо подвести итоги в виде отчета.

Научный отчет должен состоять из следующих разделов.

В первом разделе помещают сведения о состоянии проблемы, которую

исследуют, освещают задачи и цели исследования.

Во втором разделе дается характеристика и анализ выбранной методики

проведения анкетирования.

В третьем заключительном разделе представляется результат

анкетирования, и формируются конкретные выводы.
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Немаловажным аспектом является завершение проведения анкеты. Она

может заканчиваться простыми вопросами, такими как: Ваш возраст,

образование, стаж, пол и т.д.?

Последние вопросы могут настраивать на дальнейшее сотрудничество с

респондентом в проведении следующего исследования.

В заключении ни один уважающий себя исследователь не обойдется без

слов благодарности в адрес респондента. Поэтому последней фразой в анкете

будет: «Благодарим за помощь», «Спасибо за проделанную работу!», «Мы

благодарим Вас за участие и проделанную работу!»

Условные обозначения к рисунку 4.1П.-4.5П.

Рисунок 4.1П.

1.Костюм аварки

(с. Тлярош)

2.Костюм лезгинки

3.Костюм аварки

4.Костюм кумычки

Рисунок 4.2П.

5.Костюм аварки

(с. Анди)

6.Костюм ногайки

7.Костюм аварки

(дидойка

цунтинский район)

8. Костюм даргинки

(с. Кубачи)

Рисунок 4.3П.

9.Костюм лезгинки

10.Костюм аварки

(с. Ботлих)

11.Костюм

табасаранки

12.Костюм даргинки

(с. Акуша)

Рисунок 4.4П.

13.Костюм кумычки

14.Косюм ногайки

15.Костюм даргинки

(с. Губден)

16. Лезгинка (с. Ахты)

Рисунок 4.5П.

17.Костюм лезгинки

18.Лачка (с. Балхар)

19. Костюм кумычки

20.Костюм даргинки

(с. Кубачи)
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Приложение к анкете

Рисунок 4.1П.
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Приложение к анкете

Рисунок 4.2П.
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Приложение к анкете

Рисунок 4.3П.
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Приложение к анкете

Рисунок 4.4П.
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Приложение к анкете

Рисунок 4.5П.

299

Некоторые результаты обработки анкет показаны в таблицах 4.1П. –4.4П. и на

рисунке 4.6П.

Таблица 4.1П. - Национальный состав респондентов, участвовавших

в анкетировании

Кол-во

респонден-

тов

аварцы даргинцы лезгины кумыки лакцы
табаса-

ранцы
ногайцы другие

ед. % ед. % ед. % ед. % ед. % ед. % ед. % ед. % ед. %

78 100 17 22 12 15 16 20 9 11 15 19 1 1 1 1 7 11

Таблица 4.2П. - Возрастные категории респондентов, участвовавших в

анкетировании

Кол-во

респондентов до 30 лет до 40 лет до 50 лет
до 60 лет и

старше

ед. % ед. % ед. % ед. % ед. %

78 100 30 38 8 10 24 31 16 21

Таблица 4.3П. - Профессии респондентов, участвовавших в

анкетировании

Кол-во

респонден-

тов

«технари» гуманитарии экономисты врачи
другие

специальности

ед. % ед. % ед. % ед. % ед. % ед. %

78 100 26 33 21 27 25 32 3 4 3 4
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Таблица 4.4П. - Степень знания собственного народного костюма по

национальностям. Предпочтения понравившемуся народному костюму

Дагестана
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1 2 3 4 5 6 7

62

аварцы 17 76 64 88

даргинцы 12 83 83 100

лезгины 16 69 56 75

кумыки 9 89 89 100

лакцы 15 67 53 73

Табас-цы 1 - - 0

ногайцы 1 100 100 100

Другие 7

Предпочтения понравившемуся народному костюму Дагестана. (%)

78 5 9 14 38 9 14 1
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Рисунок 4.6П.

Признаки, определяющие распознование народного

костюма Дагестана

1-по виду и форме одежды

2-по аксессуарам

3-по декору костюма

4по способу ношения

5-по цвету

1 2 3 4 5
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Приложение к пункту 4.2

Реконструкция костюмных комплексов

Рисунок 4.7П. Костюмный комплекс ботлихинки
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Схема женского костюмного комплекса ботлихинки

Рис 4.8П.
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Рисунок 4.9П. Костюмный комплекс андийки
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Схема женского костюмного комплекса андийки

Рисунок 4.10П.

305

В качестве примера ниже приводится разработка конструкции изделий,

составляющих костюмный комплекс андийки (рис 4.11П-4.20П)

Технический рисунок платья-рубахи андийки

Рисунок 4.11П.
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Чертеж базовой конструкции (БК) платья-рубахи андийки

Рисунок 4.12П.
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Техническое моделирование платья-рубахи андийки

Рисунок 4.13П.
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Технический рисунок платья «архалук» андийки

Рисунок 4.14П.
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Модельная конструкция (МК) платья «архалук» андийки

Рисунок 4.15П.
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Чертеж рукава платья «архалук» андийки

Рисунок 4.16П.
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Технический рисунок штанов андийки

Рисунок 4.17П.

312

Чертеж конструкции штанов андийки

Рисунок 4.18П.

313

Модельная конструкция штанов андийки

Рисунок 4.19П.
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Технический рисунок и детали кроя чохто андийки

Рисунок 4.20П.
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Куклы в дагестанских костюмах

Рисунок 4.21П.
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Рисунок 4.22П.
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Рисунок 4.23П.
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Рисунок 4.24П.
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Дагестанские костюмы с элементами стилизации

Выступление студентов Дагестанского политехнического колледжа (ДПК) на

фестивале «Поэзия народного костюма» 2007 г

Рисунок 4.25П.

Участие в Евразийском конкурсе высокой моды национального костюма

«Этно-Эрато 2017»

Рисунок 4.26П.
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Сценический национальный костюм

Хореографический ансамбль детской школы искусств №3 г. Махачкалы «Горцы»

Рисунок 4.27П.
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Приложение к пункту 4.3

Анализ разработанной коллекции современной одежды

Эскизы коллекции современной одежды

Модель 1

Рисунок 4.28П.
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Модель 2

Рисунок 4.29П.
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Модель 3

Рисунок 4.30П.
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Модель 4

Рисунок 4.31П.

325

Модель 5

Рисунок 4.32П.
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В пределах диссертационной работы рассмотрены фрагменты проектирования

модели 5 (Рис. 4.33П. – 4.36П.)

Технический рисунок модели 5

Рисунок 4.33П.
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Чертеж модельной конструкции платья (модель5)

Рисунок 4.34П.
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Чертеж верхнего рукава (модель5)

Рисунок 4. 35П.

Чертеж нижнего рукава (модель 5)

Рисунок 4.36П.
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Рисунок 4. 37П
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Рисунок 4.38П.
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Рисунок 4.39П.
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Рисунок 4.40П.
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Рисунок 4.41П.