## ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Т.М. Серовой над диссертацией на тему «Классификация системных составляющих костюмного комплекса коренных народов Дагестана», представленную на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06

Актуальность данной темы несомненна, так как в дагестанском обществе возникла насущная необходимость в противодействии чуждым влияниям восточных обычаев, в частности – в области одежды.

В настоящее время, особенно среди молодежи, наблюдается снижение уровня знаний о собственной национальной культуре, в том числе – в сфере культуры традиционного костюма, многочисленных дагестанских народностей.

В тоже время экспонаты музейных коллекций, именно в—следствие этнического многообразия Дагестана, являются достаточно разрозненными.

В связи со сказанным становится значимой основная цель настоящей диссертационной работы «разработка алгоритмической классификационной структуры, составляющих элементов ансамбля костюма народов Дагестана, формирование костюмных комплексов и разработка рекомендаций по дизайн-проектированию современной одежды с использованием национальных традиций», а также намеченные и последовательно решаемые автором задачи для ее достижения.

Т.М. Серовой внимательно проанализированы все доступные источники, содержащие информацию о костюме народов Дагестана. Это – работы искусствоведов, дизайнеров, художников и др.

Мощным фундаментом диссертационного исследования является проведенный автором детальный художественно-конструкторский анализ подлинных образцов народного костюма, рассматриваемого как совершенное явление этнодизайна.

Детальное структурирование морфологического строя народного костюма и разработка классификационных моделей композиционно-конструктивного построения дагестанского народного костюма подтвердили выдвинутую Т.М. Серовой гипотезу, по которой гармоничность всего ансамбля народного костюма может быть объяснена сходством и частотой встречаемости уровней композиционно-конструктивных элементов и средств.

Данное заключение автор также подтвердила результатами проведенных ею социолого-статистического исследования, которое показало уровни узнаваемости костюмных комплексов разных дагестанских народностей в

зависимости от национальности, возраста и образования репрезентативной выборки респондентов.

Следствием научно-практического диссертационного исследования Т.М. Серовой являются следующие результаты.

1. Составление типологической структуры дагестанского народного костюма, включающего одежду, обувь, головные уборы и др. аксессуары.

2. Разработка электронного банка данных проанализированных подлинных образцов народного дагестанского костюма, который включает не только этнографические, но и художественно-конструкторские характеристики.

3. В целях реализации закона об утверждении республиканской целевой программы «Развитие культуры в республике Дагестан на 2013 – 2017годы» и Государственной программы РД «Развитие культуры республики Дагестан на 2014 – 2018 годы» разработаны и осуществлены в материале костюмные комплексы для ряда народностей Дагестана в рамках сотрудничества автора с музеем-заповедником — этнографическим комплексом «Дагестанский аул».

4. Реализация научных методических и практических результатов диссертационной работы в дизайн-проектировании коллекций современного и сценического костюма, а также в учебном процессе при подготовке дизайнеров и конструкторов одежды

Считаю необходимым отметить, Т.М. Серова является опытным и компетентным специалистом, давно и серьезно увлеченным разрабатываемой темой. Еще учась в институте, занимаясь в научно-студенческом обществе, курсовым и дипломным проектированием, учась в аспирантуре РосЗИТЛП, а затем во ВНИИТЭ, Т.М. Серова последовательно целенаправленно, серьезно и увлеченно накапливала и анализировала материалы для своей диссертации.

Считаю, что диссертационное исследование на тему «Классификация системных составляющих костюмных комплексов коренных народов Дагестана», выполненная Т.М. Серовой соответствует требованиям, предъявляемым ВАК Министерства образования и науки РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06, а ее автор заслуживает присуждения ей искомой ученой степени.

Научный руководитель Доктор искусствоведения,
Профессор кафедры Дизайна Московского государственного
института культуры (МГИК)
тел. 8-926-530-23-22
email: upine@yandex.ru

А.М. Упине